дело №7527-21-00-2/4568
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

     16 июня 2021 года                                                г.Алматы

Специализированный межрайонный экономический суд г.Алматы  в

составе председательствующего судьи Басканбаевой С., при секретаре
Шаргын К., с участием представителя истца Молдагалиева А. рассмотрев в
судебном заседании гражданское дело по иску  товарищества с
ограниченной ответственностью  «Защита плюс» к ответчику
товариществу с ограниченной ответственностью «Best Craft» о признании
актов исполненными и взыскании суммы,

У С Т А Н О В И Л:

Товарищество с ограниченной ответственностью  «Защита плюс»
обратилось в суд  к ответчику товариществу с ограниченной
ответственностью «Best Craft» о признании актов исполненными и
взыскании суммы.

Заслушав представителя истца, изучив материалы дела, суд считает,
что исковое заявление, подлежит оставлению без рассмотрения по
следующим основаниям.

Согласно части  5 статьи 279 Гражданского процессуального кодекса
Республики Казахстан (далее – ГПК), суд оставляет заявление без
рассмотрения, если между сторонами в соответствии с законом заключено
соглашение о передаче данного спора на разрешение арбитража, если иное
не предусмотрено законом.

Гражданские правоотношения сторон возникли на основании
Договора №002-2020 на оказание охранных услуг объекта ЖК «Весновка»
от 11 января 12020 года.

В соответствии со ст. 8 Закона Республики Казахстан  «Об арбитраже»
(далее – Закон), спор может быть передан на рассмотрение арбитража при
наличии заключенного между сторонами арбитражного соглашения.

Согласно пункту 1 статьи 382 Гражданского кодекса Республики
Казахстан (далее - ГК), условия договора определяются по усмотрению
сторон.

Согласно пункта 15.6. договора, стороны пришли к соглашению, что в
случае не достижения согласия Сторон, все ссоры, разногласия и
требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том
числе, касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или
недействительности, подлежат окончательному разрешению в
Коммерческом арбитражном суде Алматы.

  Арбитражная оговорка договора, заключенного между сторонами, не
признана судом недействительным, не исключена сторонами,  условие о
рассмотрении возникающих между сторонами споров в Коммерческом
арбитражном суде Алматы  обязательно для сторон.

При этом ссылка на письмо Коммерческого арбитражного суда
Алматы не дает право на подачу иска в суд общей юрисдикции. В самом
же письме рекомендовано обращения в другой арбитраж на основании
статьи 9 Закона.  Кроме того, сторонами вследствие установления данного
факта, изменения в договор не были внесены.

В этой связи, на основании части 5) ст. 279 ГПК, исковое заявление
ТОО «Зашита плюс» подлежит оставлению без рассмотрения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.279-280,429  ГПК
РК суд,

           ОПРЕДЕЛИЛ:

Оставить без рассмотрения исковое заявление товарищества с
ограниченной ответственностью  «Защита плюс» к ответчику
товариществу с ограниченной ответственностью «Best Craft» о признании
актов исполненными и взыскании суммы.

Возвратить истцу товариществу с ограниченной ответственностью
«Защита плюс» из бюджета оплаченную сумму государственной пошлины
в размере 20 077 (двадцать тысяч семьдесят семь) тенге.

На определение  может быть подана частная жалоба или принесено
ходатайство прокурором в течении 10 рабочих дней со дня изготовления
определения в окончательной форме в суд апелляционной инстанции
Алматинского городского суда  через Специализированный межрайонный
экономический суд г Алматы.

Судья:                                                                          Басканбаева С.С.

Копия верна
Судья:                                                           Басканбаева С.С.